in Salvatorem postea credentes ex Virgine natum, non modo existere credunt, imo vero ipsi eamdem colunt, quod tamen ethnici qui adhuc in idololatria permanent, credere nolunt.

S. EPHRAEM Syrus (ca 306 †373)

EVANGELII CONCORDANTIS EXPOSITIO

- ^{EC}
⁸ Cap. I. [...] Zacharias accessit ad angelum, ut doceret, filium suum minorem esse angelo. Ad Mariam vero ipse venit angelus, ut ostenderet, eius filium esse dominum angeli. In templum venit angelus, ne praetextus praeverberetur eis qui mendacii praetextum quaerebant. Ad Elisabeth angelus non venit, quia Zacharias erat genitor Ioannis; ad Iosephum autem Gabriel non venit, quia Maria sola erat genitrix Unigeniti. Gabriel ad Elisabeth, cui erat maritus, non venit, ad Mariam autem venit, ut nomine suo locum expleret mysterii viri. 289
- ^{EC}
¹⁵ [...] De Elisabeth autem scriptum est, quod se absconderit quinque menses, donec scilicet membra filii sui formarentur, ut laetabundus coram Domino suo exultaret, et quia Mariae annunciatio prope erat. 290
- Mense sexto;*¹ numerat enim Evangelista tempus, ex quo Elisabeth concepit. *Dabit ei Dominus Deus sedem David,* videlicet, quia praedictum erat: *Non deficit dominator et princeps, donec veniet.*² Et quum angelus eam docuisset, omnia Deo esse facilia, dicens: *Et Elisabeth soror tua concepit in senectute sua,* tunc dixit Maria: Si huic ita contigit, *ecce sum ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Licet propterea quod Angelus ad Mariam dixit: «Elisabeth soror tua», opinentur, Mariam ex domo Levi esse, tamen dicendum est, in una tantum serie proavorum prophetiam constitutam fuisse. Permansit genus David usque ad Mariae sponsum Iosephum, cuius generatio naturalis fuit. Propter genus David haec gloria facta est, quoniam in Christo et semen et genus eius perfectum est. Tacet autem Scriptura de Mariae genere, quia viri genus numerare et recensere solet. Si moris fuisset, matrum * genus declarare et ostendere, recte aliquis et de genere Mariae quaereret. Quum autem Dominus una cum regno etiam sacerdotium abrogaturus esset, utrumque genus simul monstravit Iudee per Iosephum et Levi per Mariam. Rursus David respectu patris, a quo Christus oriturus erat, in prophetia dixit: *Tu es sacerdos in aeternum secun-*

¹ Lc. I, 26-38.

² Ps. CIX, 3.

dum ordinem Melchisedech. Quodsi, quia Scriptura dixit: « Elisabeth soror tua », ideo hoc dictum esse putas, ut manifestaretur, Mariam esse ex domo Levi, alio loco eadem Scriptura dixit, utrumque, Iosephum et Mariam, esse ex domo David. Sed non dixit angelus ad Mariam: Tu es soror Elisabeth, sed *Elisabeth soror tua*.

Si Maria ex alio genere esset, falsum esset, quod dicitur: *e domo David*, et quod dixit angelus: *Dabit ei Dominus Deus thronum David patris sui*. Mariae filius est, et non Iosephi. Itaque non aliunde in carne apparuit, quam ex David, dicente Scriptura: *Germinabit virga ex radice Iesse, germinabit et florebit flos ex radice eius.*¹ Et Apostolus testatur: *Dominus noster Iesus Christus ex Maria factus est, ex semine domus David et reliqua.*² Rursus scribit ad Timotheum: *Memor esto Iesu Christi qui a mortuis resurrexit, qui factus est ex semine David, et reliqua.*³ Porro invenimus, genera Iudee et Levi * invicem commixta esse, per Aaronom, qui sororem Naassonis, ^{*17} ducis domus Iudee, in matrimonium sumpsit, et per Ioiadam sacerdotem, qui filiam Ioram principis domus David uxorem duxit.⁴ Caeterum ipsum verbum angeli, qui propinquam cognationem Mariae et Elisabeth memorat, testatur, has tribus per matrimonia mixtas esse.

Et surgens abiit Maria ad Elisabeth, ut disceret, num revera ita ei factum esset, et ut de hoc certior facta, de eo quod ad se spectabat, non dubitaret. Porro Maria surgens abiit ad Elisabeth, quae minor ea erat, sicut et Dominus ad Ioannem venit. *Unde mihi hoc, quod venit mater Domini mei ad me?*⁵ Videntes Maria, etiam alios de donis sibi datis gloriari, Deum laudans dixit: *Ex hoc beatam me dicent omnes generationes.*⁶ Ioannes ergo quum adhuc in lumbis Zachariae esset, sicut Levi in lumbis Abrahami, Domino iam ministrait eumque expectavit, quasi flos mensis Arek (Martii), tacite praedicans de uva, quae expressa est in medio Ierusalem. Et quemadmodum flos quinque mensibus praecedens, donec sanguis uvae fieri incipit, ita et Ioannes prius conceptus est, ut conceptionem Adorandi adorando praedicaret. *Beata erit, quae credit, quia fiet impletio omnium verborum, quae facta sunt ei a Domino.*⁷ * Quum ^{*18} Maria in abscondito sibi dicta ad Elisabeth rettulisset et haec illi

¹ Isa. IX, 1.

² Rom. I, 3.

³ II Tim. II, 8.

⁴ II Chron. XXII, 11.

⁵ Le. I, 43.

⁶ Le. I, 48.

⁷ Le. I, 45.

congratulata esset, quod credidisset et perficerentur ea quae prophetae eorumque discipuli audissent, tunc Maria fructum eorum quae ab angelo et ab Elisabeth audierat, suaviter protulit et: *Magnificat, inquit, anima mea Dominum* etc.¹ Verbis Elisabeth: *Beata quae credidit*, Maria sua verba opposuit: *Beatam me dicent omnes generationes*. Hoc igitur tempore et his verbis Maria novum regnum praedicare coepit. Post tres autem menses in domum suam reversa est hac ex causa, ne Dominus ante servum suum quasi famulus staret. Atque ad virum suum venit, ut res, quomodo se haberet, pateficeret; si enim humanum foetum in utero portasset, fugisset potius a viro suo.

Concepit Elisabeth mense Sahmi, postquam Zacharias dies ministerii et officii sui complevit. Annuntiatio Mariae evenit decimo die mensis Arek, sicut illa Zachariae decimo die mensis Hori. *Hic mensis sextus est illi*. Lex praecepit, ut decimo die mensis Arek includerent agnum (paschalem). Eodem die agnus verus in utero virginis inclusus est, quo tempore lux potitur imperio, et per hoc docuit, se venisse, ut Adami nuditatem obtegeret. Natus est autem die sexto mensis Chaloz iuxta graecam computationem, quo tempore sol vincere incipit, ostendens diabolum victum esse et horinem viciisse in Eo qui omnia vincit.

EC
19

291

Exultavit prae gaudio Ioannes, munus praeconis sibi datum significans. Gaudens exultavit infans sterilis ante infantem virginis. Quaesivit Ioannes matris suaे linguam, qua de Domino diceret prophetiam. Ac propterea per sex menses, donec membra infantis perfecta essent, conceptus Elisabeth abscondebatur Mariae, ut infans ante Dominum suum laetabundus exiliret et exiliendo Mariae testis fieret. Exultatio autem infantis in utero matris non ab ipso infante effecta est, nec inde, quod quinque mensium erat, provenit, sed ut gratia in utero sterili, qui eum conceperat, se revelaret et Virginis quoque uterus magnam cognatae suaे gratiam cognosceret, mundusque crederet, filios earum per vocem annunciantis Gabrielis, qui utriusque quasi colonus erat, conceptos esse. Quia igitur Ioannes, quem exultaret, clamare et de Domino suo testificare non poterat, mater eius dicere coepit: *Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui*.² In emortuo utero Dominus noster praeconem suum praeparavit, ut ostenderet, se mortuum Adamum quaesitum venisse. Vivificavit prius uterum Elisabeth, et postea corpore suo vivificavit sepulerum Adami.

¹ Lc. I, 47.² Lc. I, 42.

Elisabeth in senectute peperit ultimum prophetarum, et Maria in iuvenili aetate Dominum angelorum. Filia Aaronis peperit vocem clamoris in deserto, et filia regis David Verbum regis coelestis. Uxor sacerdotis peperit angelum faciei eius, et filia David fortem Deum terrarum. Sterilis peperit eum qui peccata remittit, et virgo eum qui tollit peccata. Elisabeth peperit eum qui reconciliat homines per poenitentiam, et Maria genuit eum qui purificat terras ab immunditia.

292 Cap. II. *Generatio Iesu Christi sic erat. Quum desponsata esset* ^{EC}₂₀ *mater eius Maria Iosepho, et antequam data esset viro, inventa est gravida a Spiritu sancto.*¹ Hoc Evangelista non in sensu profano dixit, sicut gentiles in suis historiis fabulantur, deos suos ita abieci-
tos fuisse, ut turpi oblectationi cupidinum et filiorum contra natu-
ram procreationi se dederent. Ne igitur et tu, * quando hoc de Maria
audis, talia suspiceris, qualia gentiles fabulantur, addit, eam gravi-
dam inventam esse a Spiritu, non autem ex coniugio eam peperisse.
Nam per sanctam eius conceptionem aditus dabatur divinae cle-
mentiae, ut habitaret in omni carne. Quod autem Maria prius des-
ponsata est et nomen viri sui accepit et dein gravidata est, id prop-
ter seriem regum factum est, quia impossibile erat, ut infans no-
mine matris suae genealogiae inscriberetur, hac autem ratione filius
David regibus adscriptus est. Vel propter mentem pravorum homi-
num id factum est, qui calumniam fornicationis Mariae ingererent,
quare viro miti data est, qui eam, quum praegnans conspiceretur,
retineret, et quum pareret, e domo non expelleret, sed cum ea ha-
bitaret et calumniis oppressae socium voluntarium se exhiberet.
Testis hic erat Mariae apud omnes, filium eius non ex adulterio
ortum, sed ex virtute Spiritus conceptum esse.

293 Natus est autem sine viro. Quemadmodum ab initio Eva ex ^{EC}₂₁ Adamo sine coniugio nata est, ita Maria Iosepho et virgo et uxor erat. Eva peperit occisorem, ideo Maria peperit vivificatorem. Illa peperit eum qui effudit sanguinem fratris sui, haec peperit eum cuius sanguis a fratribus suis effusus est. Illa vidit eum qui per maledicta terrae tremens et profugus factus est, et haec vidit eum qui maledicta sustulit et in ligno crucis clavis affixit. In virginis conceptione disce, quod, qui sine coniugio Adamum ex virginea terra protulit, is etiam Adamum secundum in utero virginis forma-
verit. Et quia primus homo in uterum matris suae redierat, per hunc secundum, qui in uterum matris suae non redibat, reductus est ille primus, qui in utero matris suae sepultus est.

¹ Matth. I, 18.

EC
22

Maria Iosepho persuadere studebat, conceptionem suam a Spiritu esse, at ille non assentivit, quia res erat inaudita et omnino nova. Quum Ioseph vultum eius hilarem, uterum vero tumidum videret, pro sua iustitia cogitabat, ut diffamacioni et opprobriis eam non exponeret, sed tacite dimitteret, quia neque peccatum eius noverat, neque de conceptione eius, unde esset certus factus erat. Quapropter apparuit ei angelus et dixit: *Ne timeas.* Quod si dubitas, Isaiam audi prophetam dicentem: «Ecce virgo concipiet», et Daniel dicit: *Lapis dissecus sine manu.*¹ Quod non est simile illi dicto: «Aspicite in montem et vallem», quo in loco virum et feminam innuit, hic vero dixit: «Sine manu». Sicut Adamus in creatione Evaem vicem patris et matris explevit, ita et Maria in generatione Domini nostri.

294

*23

*Ioseph, qui vir iustus erat, noluit traducere Mariam.*² Sed ecce, iustitia eius inimica et contraria est legi, quae dixit: «Manus tua primum incipiet lapidare eam», ille vero eam occulte dimittere voluit. At Ioseph noverat, conceptionem hanc singularem esse et res a condicione mulierum et a statu gravidarum nuptarum alienas accidisse, quae omnia indicia ei praebuerunt, unde cognosceret, a Deo hanc rem factam esse. Nunquam enim alicubi in Maria rem impudicam animadverterat, nec poterat ei non credere, quae multa testimonia habebat, Zachariam mutum, Elisabeth praegnantem, angeli annunciationem, exultationem Ioannis et prophetiam patrum eius; haec enim omnia cum aliis multis de conceptione virginis clamabant. Quamobrem ex iustitia cogitavit, ut tacite eam * dimitteret. Si enim cognovisset, conceptionem eius non a Spiritu Sancto esse, eam non traducere haud iustum fuisset.

EC
23

Attamen bene sciens, hoc opus Dei, etsi in se mirabile, aliis tamen esse incredibile, mente sua diiudicavit, iustum esse, ut eam dimitteret. Rursus cogitavit, fieri posse, ut tantum opus ullo modo macula afficeretur, si invicem cohabitarent. Et uberior secum deliberans dixit: Haud scio, an mihi nullum peccatum oriatur, si pater appeller divini nati. Et timuit habitare cum ea, dicens: Ne forte dehonestem nomen virginis. Propterea dixit ei angelus: *Ne timeas, accipere Mariam.* Prosequitur Scriptura: *Sancte habitabat cum ea,* etc.³ Et ideo, ut nonnulli dicunt, Zachariam occiderunt, quia Mariam ad latus templi conservabat, nam virgines illae ad unam partem templi congregabantur. Alii dicunt, Zachariam, quum in caede infantium eius filius ab eo exigeretur, quia illum per fugam in de-

295

¹ Dan. II, 34.² Matth. I, 19.³ Matth. I, 24.

sertum servaverat, occisum esse ante altare, sicut Dominus dixit. Dantur qui dicere audeant, Mariam post nativitatem Salvatoris uxorem Iosephi fuisse. At quomodo fieri potuit, ut ea quae domus fuit et habitatio Spiritus, et cui divina virtus obumbravit, postea coniux mortalis hominis fieret et in doloribus iuxta similitudinem primae maledictionis pareret? Quum enim Maria benedicta est in mulieribus, per eam soluta sunt maledicta * originalia, quibus filii in doloribus et maledictis pariuntur. Quae in his doloribus parit, non potest vocari benedicta. Sed sicut Dominus intravit portis clausis, eodem modo ex utero virginali exiit, quia haec virgo sine partus doloribus realiter et vere peperit. Si propter Noe bestiae castae et mansuetae factae sunt in arca, decuit etiam virginem a propheta praedictam, in qua Emmanuel habitavit, ad connubium non accedere. Bestiae Noe ex necessitate id fecerunt, Maria ex voluntate. Sicut concepit in puritate, ita in sanctitate permansit.

Si filii Aaronis, quia ignem profanum inferebant, occisi sunt, quantis poenis et ista affecta esset? Et si lex mercatoribus aquam vino immiscentibus poenas indicit, quanto magis et hic sententia damnationis sequuta esset? Si autem propterea quod quidam discipuli fratres Domini nominantur, existimant, hos filios fuisse Mariae, sciant, quod et ipse Christus appellatus est filius Iosephi, non solum a iudeis, sed et a Maria matre eius. *Eece ego, ait, et pater tuus tristes et anxii circumeuntes quaerebamus te.*¹ Quod angelus Iosephum iussit Mariam uxorem accipere, factum est, ut suspicionem ex membris expelleret eorum qui eam calumniaturi essent, maxime autem, ut Ioseph eam custodiret, ne ab eis qui de angelo propter conceptum suspicionem habebant, occideretur. Magnum quippe scandalum eis erat virginis partus, quia credebant et sciebant, in eius partu urbem ipsorum dirutum et sacerdotium et regnum sublatum iri. Idecireo etiam prophetam Isaiam occiderunt, quia virginem paritram esse annunciaverat. Virgo itaque peperit primogenitum et virginitas eius integra et inviolata permansit. * Ipse autem primogenitus nos in baptismo genuit et donis suis primogenitos fecit; in sinu enim baptismi non datur maior et minor, quia omnes per fidem primogeniti sumus, et in nobis impletum est, quod Scriptura dicit: *Omne primogenitum, quod aperit uterum, sanctum Domino vocabitur.*² Etenim nos per peccata sordidos et quasi aerugine corruptos baptismus concipit et ex utero suo ab iniquitate purificatos regenerat.

In sanctitate habitabat cum ea, donec peperit primogenitum. Prae-

*²⁴

EC

*²⁵

¹ Lc. II, 48.

² Exod. XIII, 2.

postere dicta sunt verba. Nam prius sumpsit eam et postea habitavit cum ea in sanctitate; sed ita legitur. « Habitavit cum ea in sanctitate et sumpsit eam. Sumpsit eam, dicit Scriptura, quia post conceptionem vir eius nominatus est. Vel verba: In sanctitate habitabat cum ea, ita intelligentur, quod nunquam concupiscentia ex adspectu illius in cogitationem eius venit. *Donec peperit primogenitum*, i. e. in nativitate primogeniti crediderunt neveruntque, quod res est non humanae naturae, sed genitura divina.

Rursus: In sanctitate habitabat cum ea, donec peperit primogenitum. Haec sanctitas necessitatis erat, etsi accedente eorum voluntate, sed sanctitas, quam servabant post nativitatem Domini nostri, libertatis eorum erat. Hoc necessitatis tempus definivit eiusque finem indicavit dicens: « Donec ». Porro: In sanctitate habitabat cum ea, donec peperit primogenitum. Quod si ita est, * consequi videtur, Iosephum post partum non in sanctitate cum illa habitasse, quia dixit; « Donec ». Sed « donec » hoc loco non terminum quemdam significat, quemadmodum etiam in illo loco: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedes tuos.*¹ Secus enim diceretur, quando inimici sub pedes eius positi sint, eum surrecturum esse. In sanctitate habitabat cum ea. Nonne ergo coniugium sanctum est, testante Apostolo et dicente: *Thorus eorum sanctus est?*² Si vero dicunt: Ecce fratres Domini nostri in Evangelio nominantur, respondeo: Quia Dominus noster Mariam Ioanni tradidit, ostendit, nec hos filios Mariae, nec Iosephum eius maritum fuisse. Quomodo enim is qui dixit: « Honora patrem tuum et matrem tuam », matrem a filiis separasset et Ioanni tradidisset?

*26

EC
28

*29

[...] *Et in signum contradictionis et tuam ipsius animam,*³ quia diversa cogitabant de eo multi haeretici. Nonnulli enim dicebant: Corpus impassibile assumpsit, alii dicebant: Non in vero corpore dispensationem suam perfecit. Alii corpus eius dicunt terrestre, alii coeleste. Iterum nonnulli dicunt: Prius extitit, quam terra, alii vero: Initium eius in Maria fuit. *Pertransibit gladius*. Gladius quippe, qui sepivit paradisum propter Evam, tollebatur per * Mariam. Vel: « *Pertransibit gladius* » i. e. negatio. Sed graecus clare dicit: Revelentur in multis cordibus cogitationes. Nimirum eorum qui dubitabant. [...] Admirabatur enim, aiunt, Maria et de nativitate et de conceptione eius atque aliis narravit, quomodo conceperit et quare pepererit, et nonnulli, admirantes verbum eius, confortabantur, alii vero erant, qui de eo dubitarent.

296

¹ Ps. CIX, 1.² Hebr. XIII, 4.³ Lc. II, 35.

297 Cap. V. *Factae sunt nuptiae in Cana Galilaeorum. Et cum Dominus eo veniret, dicit ad eum mater: Vinum non habent hic. Dicit ei Iesus: Quid est mihi et tibi, mulier? Non mihi tempus advenit,*¹ id est, ego non vi eis me ingero, sed ipsi animadvertis, vinum defecisse et omnes bibere expectent, idque dixit, ut donum suum in oculis eorum gloriosum appareret. Praeproperans erat Maria, qua de causa eam edocuit. Aut: *Non mihi tempus advenit*, tempus vide-licet mortis eius. Quia nimurum convivae inebrinati erant, si modo violento dona sua in eos effudisset, perpessiones vix evasisset; tum enim initium Evangelii eius fuit.

Et quia Maria cogitabat, causam miraculorum eius esse, ut gloriam et honorem apud turbas iudeorum sibi pararet, ideo dixit: *Non mihi tempus advenit*. Etenim non ea ratione, qua Maria opinabatur, rem fecit, sed potius hanc eius cogitationem reprimere voluit. Caeterum Maria miraculi, quod facturus erat, conscientia fuit, quia Scriptura dicit: « Omnia conservabat in corde suo », et iterum: *Quodcumque dixerit vobis filius meus, facite*. Videlicet Maria, vinum *defecisse, et scivit, non sine causa eum ad has nuptias venisse. ^{*52} Graecus scribit: Recubuit et defecit vinum. Et quum mater hoc ei dixisset, respondit Iesus: *Non mihi tempus advenit*, id est, certe advenit. Maria ab eo edocebat, ibi signum eum facturum esse, et quum Iesus dubitationem eius vituperasset, dixit ea servis: *Quodcumque dixerit vobis, facite*.

Porro Maria anxia fuisse dicitur, quia ii qui nuptias celebrabant, ob eius adventum vinum afferre debebant, et: Spernent te, ait, quia tua causa irrisui habentur. In contemptum eos induxisti, quia audient, te venisse, quum eis vinum defecisset.

Dicit ad eum: *Fili, vinum non habent hic*. Et dicit ei Iesus: *Quid est mihi et tibi mulier?* Quid mali Maria dixerat? Maria, aiunt, de verbo eius dubitavit, quia dixit: Vinum non habent hic; ideo: *Quid mihi*, ait, *et tibi mulier?* Mariam intellexisse, Christum miraculum esse facturum, quum ei ita responderet, ex eo patet, quod dixit ad ministros: *Quodcumque dixerit vobis, facite*. Rursus: *Non mihi tempus advenit*, nimurum, postquam in deserto potentiam suam inimico devicto monstravit, ad nuptias mirabiles, ut gigas praeclaras gesturus, se contulit.

Accurit Maria, ut pro Apostolis ministra voluntatis eius fieret, et quia ei facultas non erat, neque *praecipiendi, neque verbum eius praeveniendi, restitit ei, quia praeproperea erat. *Non mihi tempus meum advenit*, i. e. desiderabunt bibere et invenient, vinum de-

¹ Io. II, 1-11.

fecisse, et tunc signum fiet miraculosum. [...] Et quum Maria usque ad crucem eum sequuta esset, ex illo die eam Ioanni tradidit dicens: *Mulier! ecce filius tuus*, et iuveni: *Ecce mater tua*, quibus verbis iterum eam prohibuit, ne ipsum proprius accederet, quia dixit: Exinde Ioannes est filius tuus.

Quare Dominus ab initio suorum signorum naturam aquae convertit? Ut demonstraret, divinitatem, quae naturam in hydriis convertebat, etiam naturam in utero virginis mutasse, sicut et in fine suorum signorum sepulchra aperuit, ut demonstraret, mortis avitatem adversus ipsum non praevalere. Utramque grandem commutationem, in nativitate scilicet et in morte sua, obsignavit et confirmavit, quando aqua, quae iuxta suam naturam in vite conversionem subit, in lapideis illis hydriis, natura nihil conferente, convertebatur, quemadmodum caro ipsius mirabiliter in virgine concepta et modo admirabili in virgine sine viro creata est. Ex aqua ergo fecit vinum, ut omnibus persuaderet, quomodo conceptio et nativitas sua facta esset. Sex hydrias vocavit in testimonium unius virginis, quae eum peperit. Hydriae nova ratione, non more suo, conceperunt et pepererunt vinum et amplius non pepererunt. Ita concepit Virgo et peperit Emmanuel et amplius non peperit. Partus hydriarum ex paucis in multa, ex indigentia in abundantiam, ex mera aqua in vinum bonum; ast in Maria conceptus fiebat ex abundantia in paupertatem, ex gloria in ignominiam.

^{EC}
₂₄₆ Cap. X. [...] Ecce dedi vobis potestatem calcandi serpentes et 298
scorpiones, quia abstulit errorem, qui regnavit per serpentem, ut
regnet veritas eius qui dedit potestatem calcandi serpentes et scor-
piones, i. e. reges eorum. Quia percussit ille calcaneum Evaе, cal-
cavit eum pes Mariae.

^{EC}
₂₄₅ Cap. XX. [...] Maria Dominum vidit in eo, qui in sinu eius re- 299
cubuit, et Ioannes Dominum vidit in ea quae ex utero eum peperit,
ideo huic prae ceteris discipulis eam commendavit.

^{EC}
₂₄₉ [...] Quia mors per aurem Evaе intraverat, per aurem Mariae 300
vita intravit; et quia homo debita per lignum contraxerat, Christus
venit, et per lignum ea solvit.

EXPLANATIO IN GENESIM

^{OS}
_{(1) I, 177} Cap. XXVIII. [...] *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Plenus ager, cui Isaac filium suum similem di-
cit, Paradisus fuit, idemque benedictae Mariae figura est: Maria
nimirum coelestem illam spicam nobis protulit Christum nova se-

¹ Cf. RICCIOTTI, 102 ss.

cundum carnem generatione natum, ex qua panis vitae confectus est nobis. Eadem virgo fuit ager, cui benedixit Dominus, nobisque dedit spicam coelestem pro campo, cui idem Dominus maledixit: terra quippe maledicta Eva fuit, illa mater viventium.

IN EXODUM COMMENTARII

302 Sectio XII, 1. *Mensis*, ait, *hic erit principium mensium anni.* <sup>CSCO
153-72,
120</sup> (*Die*) autem decima huius (*mensis*) capiant singuli agnum per domos; et servatus erit ab eis usque ad decimam quartam diem et immolabunt eum ad solis occasum; et aspergant sanguine limina et superlimina domorum in quibus manducent eum.¹

2. Agnus autem typus est Domini nostri, qui decima die (*mensis*) Nisan (Aprilis), venit in uterum; a die decima enim *mensis* septimi quo nuntium acceperat Zacharias de nativitate Ioannis, et usque ad decimam (diem) *mensis* primi, quo nuntium accepit Maria ab angelo, sex menses sunt; propter quod dixit ei angelus: *Hic mensis sextus est mensium illi quae vocata erat sterilis.*²

3. (*Die*) decima igitur, quo inclusus est agnus, conceptus est Dominus noster; et (*die*) decima quarta, quo immolatus est, typus eius crucifixus erat.

EXPLANATIO IN LIBRUM IUDICUM

303 Cap. VI. [...] Gedeonis vellus, quo rorem de coelo accepit, Virginem figuravit, quae Deum Verbum concepit. <sup>OS
I, 317</sup>

IN II LIBRUM REGUM

304 Cap. II. [...] *Ait ille: afferte mihi lagenulam novam.*³ Superiori allegoriae haec optime congruunt. Lagenula videlicet nova Mariam Virginem designat, cuius intra intemerata viscera, nova et singulari conceptione formatus est Christus futurus corruptae naturae nostrae condimentum, et communis sterilitatis remedium. <sup>OS
I, 521</sup>

EXPLANATIO IN ESAIAM PROPHETAM

305 Cap. VII. [...] *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel.*⁴ Virgo, inquit, concipiet, etsi cum ipsius voca-

¹ Exod. XII, 2, 3, 6.

² Le. I, 36.

³ II Reg. II, 20.

⁴ Isa. VII, 14.

● EC 35, 36, 74, 123, 127, 256, 266.

● Commentarii in Ep. D. Pauli, 133, 140, 161, 250, 260.

● In dispositione locorum secuti sumus Assemani ad maiorem commoditatem Lectoris, quamquam non omnes loci sint certi.

bulo, et natura pugnare ista videantur, nempe si sit illa Virgo, quomodo uterum gerat? Si gerat uterum, quomodo virgo sit? Atque adeo quisnam istud affirmanti aurem commodet aut praestet fidem? *Dominus ipse dabit vobis signum.* Atqui cum dederit, tu Rex modum ne quaeras, nil enim Deo difficile: quidquid voluit peractum est.

EXPLANATIO IN IEREMIAM PROPHETAM

^{OS}
^{II, 145} Cap. XXXIII. [...] *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commovebuntur simulacra Aegypti a facie eius.*¹ Nubes itaque, quam Dominus condescendit Virginem Mariam Dei Genitricem nobis figuravit. 306

EXPLANATIO IN DANIELEM PROPHETAM

^{OS}
^{II, 206} Cap. II. [...] Atque proinde *lapis excisus sine manibus,*² Dominus est, qui in sua exinanitione *sectus de monte lapillus* dicitur, de stirpe videlicet Abrahami natus. Eademque *montis* figura pariter designabatur sancta Virgo, ex qua *decisus fuit mysticus ille lapis sine manibus*, i. e. sine virili semine. 307

EXPLANATIO IN MICHAEAM PROPHETAM

^{OS}
^{II, 278} Cap. V. [...] *Et tu Bethlehem minima ut sis in millibus Iuda, ex te exiet Dux, ut sit Princeps super Israel; et egressus eius ab initio a diebus saeculi.*³ Sermo est de corporali Dei Verbi Nativitate ex Virgine in Bethlehem Ephrata nascituri. Non dicit ex te est, sed ex te exiet, i. e. * exiet ex te in corpore; nam in quo est ab aeternitate Deus, egressum neutquam a te cepit: in eo autem, in quo ab aeterna substantia ab initio exit, atque in hoc, in quo exit ex te, unus est. *Complebit ea usque ad tempus, in quo parturiens pariet,*⁴ i. e. decreta sua Deus ad effectum perducet, interim dum expectatur partus Virginis. 308

IN SELECTA S. SCRIPTURAE LOCA SERMONES EXEGETICI XI

^{OS}
^{II, 318} In Gen. III, 6. [...] Per Evam nempe decora et amabilis hominis gloria extincta est, quae tamen rursus per Mariam refloruit. 309

¹ Isa. XIX, 1.

² Dan. II, 34.

³ Mich. V, 2.

⁴ Mich. V, 3.

● OS I, 163, 177, 178, 188, 213, 282, 352, 357, 435, 493, 561.

[...] Eva gloria, et honore decora noluit serpenti despecto et ³²¹ vili repugnare, quando et eius dicta ambigua erant, et igne probanda, ipsamque videre erat multa luce nitentem, et illum misere abiectum. Mariam ergo miremur, quae magnum Angelum interpellavit, nec expavit, sciscitata est, nec timuit. Eva nec sordidum serpentem pedibus carentem ausa est interrogare, quando puella Gabrieli restitit. Nec tamen interrogavit Maria, quo de Filio Dei vivi disquireret, de homine mortali quaesivit, quod nullum cognosceret. Maria sciscitata est de rebus, quae illi veridico plana fuisse sent. Admisit Eva ab hospite dicta ignoto, quae factu difficillima. Mater imprudens nostrarum miseriarum origo fuit; facta est prudentissima soror felicitatis nostraræ thesaurus. Serpens, in quem inquirere oportuit, examinatus non fuit. Christum credere debemus, et nunc, ut video, excutimus et scrutamur.

[...] Gremio corporis, quod quantum est, in ipso inhabitantem ³²⁴ animum non capit, immiscuisti maiestatem tuam. O rem mirandam, tuum de Maria conceptum! Sicut enim per exiguum auris sinum intravit, et infudit se mors, ita in novam Mariae aurem penetravit, fuditque se vita, et quemadmodum lignum mortem intulit, sic aliud signum vitam revexit, ut per alterum mors vinceret, per alterum vita triumpharet.

310 In Gen. III, 6. Quae duae feminae innocentia et simplicitate ^{OS II, 327} floruerunt Maria, et Eva, altera salutis, altera nostraræ mortis origo fuit. Age, rationes utriusque conferamus. Eva ex quo simplicitatem a prudentia discrevit, plane desipuit; Maria sapienter prudentiam eredit esse salem, et condimentum simplicitatis. Enimvero non sapit simplicitas, quam non condit calliditas, nec calliditas spem salutis facit a simplicitate remota. [...] * Oculum Evae arboris perculit species, aurem pepulit veteratoris consilium, ambo haesere infixæ animo: absoluto opere incessit dolor et paenitentia. Aure vidiit Maria illum absconditum, voce concepit in utero Virtutem ad corpus demissam. Inter haec mors, et diabolus dum anxii se mutuo suspectant, invicem interrogant. Quid istuc, quod pulsat aures carmen? Angelos quippe audiebant hunc de illo hymnum modulantes: Hic est extinxor mortis, et diaboli triumphator, gaudium Angelorum et hominum spes. Hinc incessit trepidatio et metus, compulitque ad fugam ambos. Diabolus deserta petiit, sub terram subiit mors, incassum tamen, ille nimirum fugientes insecutus suis in latebris oppressit, in solitudinem penetravit, et diabolus in propria eremo debellavit, descenditque in imos terrae sinus, et mortem in suis speleis concidit. Hinc sublatis humanae rei eversoribus, spes infimis revixit, et aueta summis laetitia. Tum

*328

vero caelo delapsi vigiles terrigenis laeta omnia nunciarunt, eorumque cumularunt gaudium. Caeterum lumen oculo receptum sua illum praesentia tergit et illustrat, eiusque pulchritudinem ac venustatem proprio fulgore exauget et ornat. Maria oculus fuit, lux habitavit in illa, suoque numine ipsius mentem extersit, purificavit phantasiam, cogitationes mundavit, et defaecavit virginitatem. Rursus si fluvius in quo baptizatus fuit, illum mystice iterum concepit, et mollis aquarum uterus purissime parturiit, sancteque peperit et extulit gloriose, agnoscas in puro fluminis alvo filiam hominis, quae sine viro concepit, et peperit sine semine, atque ex gratia gratiae Dominum educavit. In flumine paruit Sol Oriens, fulgur in sepulcro, in summitate montis resplenduit, et refulsit in utero, cum elevaretur, et ascenderet, sua luce coruscavit. [...] * Confitemini, fratres, Creatori lucis, et in hoc aspectabili lumine supercoelestium syderum agnoscite imaginem, et laudate Opificem, qui in visibili luce, lucem invisibilem Salvatoris nostri spectabilem nobis fecit. Illumina, quaeso, praeceptis tuis vocem dicentis, et aures audientis: oculorum nempe geminae sunt aures, hisque lucis officium vox praestat. Agenesis cum oculo debeat corpus, suis bene compactum partibus, suorum organorum nitorem, decorum actuum suorum, reliquorum sensuum ornatum, membrorumque venustatem: manifestum est Mariam fuisse eius syderis ianuam, cuius praesentia spes nostra revixit, quando per illam mundum, eiusque habitatores revisit lux, quam expulerat Eva omnium origo malorum. Et si mysterium utriusque nosse cupis, cogita corpus geminis praeditum oculis, quorum alter casu occaecatus lumen amisit; mira nitet alter luce, quam rebus omnibus etiam communicat: mundum iam respicito, duos hic oculos nactus est: Eva fuit oculus sinister plane caecus, dexter ex adverso nitidissimus Maria, ut laevo oculo lux occidit, simul universo orbi incubuit nox.